
Pag. 1 / 4

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 3916 / 2023

Prot. corr. M2-7/7-12/12-2023 Sez. 603

OGGETTO: PNRR_M1C3_Inv. 1.2 – 22142 – Progetto di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive nel museo Revoltella. Servizio di aggiornamento e inserimento di nuove funzionalità 
APP di visita del Museo Revoltella. Anticipazione di cassa riferita alla liquidazione della fattura n.  74/e/23 
dd. 6.12.23 di Divugando s.r.l. per un importo pari ad Euro 16.000,00.- Iva al 22% compresa.  Anticipo di  
cassa per Euro 16.000,00.-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 1 
l'obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione e valorizzazione;

Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire ogni 
forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, finalizzata 
allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

Richiamata  la Delibera Giuntale n. 352 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il PFTE del 
Codice  Opera  22142  -  “Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  nel  Museo  Revoltella”  e 
contestualmente si sono autorizzati gli uffici del Servizio Edilizia Pubblica del Dipartimento Territorio, 
Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio alla partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei 
e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura da finanziare nell’ambito del  
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2 “Rimozione delle 
barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei, biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e  

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3916 / 2023



Pag. 2 / 4

partecipazione  alla  cultura”  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU con il  progetto  di 
rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel Museo Revoltella;

Dato atto che 
con determinazione dirigenziale n.  2438/23 dd.  1.09.2023 è stato affidato all'operatore economico 
Divulgando srl   (con sede in  Viale  Miramare  15 -  34135 Trieste, p. iva  01136240320)  il  servizio  di  
aggiornamento  e  inserimento  di  nuove  funzionalità  dell'APP  di  visita  del  Museo  Revoltella  per  un 
importo pari a Euro 16.000,00.- Iva al 22% compresa;

l'importo di Euro 16.000,00.- Iva al 22% compresa trova copertura all'interno del capitolo 20221420 
finanziato con Contributo Stato ICS;

Considerato che 
la ditta Divulgando ha presentato la fattura n. 74/e/23 dd. 6.12.23  per un importo pari a Euro 16.000,00.- 
Iva al 22% compresa;

allo stato attuale, al  fine di  consentire la  liquidazione della fattura n. 74/e/23 dd. 6.12.23 emessa da 
Divulgando srl per Euro 16.000,00.- Iva al 22% compresa, è emersa la necessità di procedere mediante 
anticipazione di cassa per 16.000,00.- Iva al 22% compresa, nelle more della riscossione del contributo 
statale;

Rilevato che, a seguito delle recenti novità normative in materia di armonizzazione, è necessario 
provvedere alla fissazione di un sub-impegno e di un sub-accertamento per l'importo dell'anticipazione di 
cassa, al fine di poter effettuare l'emissione di ordinativi di pagamento e di incasso senza vincolo;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive  
modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche  ed 
integrazioni; 

Ritenuto di  sub-impegnare  e  sub-accertare  l'importo  complessivo  di  Euro  16.000,00.-  agli 
impegni/accertamenti di seguito indicati:

• cap.  20221420 imp. 2023/0034006 - Euro 16.000,00.-
• cap.  00250023 acc. 2023/0004279 - Euro 16.000,00.-;

Dato atto che
gli  artt. dal  179  al  181  del  D.Lgs  n. 267/2000  e  s.m.i  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione; 

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3916 / 2023



Pag. 3 / 4

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs. 267/2000 e  s.m.i  –  TUEL, il  programma dei  pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che

le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nell’anno 2023; 

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:
• anno 2023:  Euro 16.000,00.-

il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2023: Euro 16.000,00.-

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 498/2023 del  Dirigente del  Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale stato conferito alla dott. ssa Aleksandra Velise�  
l'incarico per la Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" a decorrere dal 10.02.2023 e fino al 
31.12.2023; 

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa

1. Di autorizzare, subordinatamente all'effettiva disponibilità di cassa, l'anticipazione dell'importo di Euro 
16.000,00.- necessario al pagamento della fattura n.  74/e/23 dd. 6.12.23 della ditta Divulgando (con 
sede in Viale Miramare 15 - 34135 Trieste, p. iva 01136240320) di complessivi Euro 16.000,00.- iva al 
22% compresa, imputandola al capitolo 20221420 imp. 2023/0034006.

2. Di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale all’effettuazione del pagamento 
di cui al punto 1.

3. Di dare atto che:
• ai sensi degli  artt. dal 179 al 181 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi -TUEL che disciplinano le fasi  

dell'entrata (accertamento, riscossione e versamento) risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183 del  D.Lgs. n. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma dei 
pagamenti  conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nell’anno 2023; 
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 

-  anno 2023: Euro 16.000,00.-;
• il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente:

-  anno 2023:  Euro 16.000,00.-;

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3916 / 2023



Pag. 4 / 4

4. Di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 16.000,00 sull'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2023 20230034006 PNRR_M1C3_I1.2  22142 - 
Rimoz barriere Museo Revoltella 
- Aggiorn. funzioni APP - 
Divulgando srl - F

20221420 16.000,00 463525 ICS

5. Di sub-accertare l'entrata complessiva di euro 16.000,00 sull' impegno di seguito elencato: 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2023 20230004279 PNRR_M1C3_Inv. 1.2  22142 - 
Rimoz barriere Museo Revoltella 
- FIN. CON.STAT - Aggiorn. 
funzioni APP

00250023 16.000,00 463527  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Aleksandra Velise)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3916 / 2023



 Atto n. 3916 del 07/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2023 15:44:01


